ICS   23.100
CCS
J 70
T/ZZB 3736—2024
团 体 标 准
 燃油式高温、热水清洗机
Oil-fired high temperature hot water cleaning machine
2024 - 06 - 24 发布 2024 - 07 - 24 实施

置、温度控制装置）、射流系统、加热系统等组成。
型号
型号表示方法如下：
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3736—2024
2
示例：DHA-70-15/30G 表示 D 企业的高温热水清洗机 A 系列产品，70kW 加热功率，15L/min 流量，30MPa 压力和配
置为汽油机动力。
基本参数
清洗机应至少给出表1规定的基本参数。
表1 清洗机基本参数
技术参数
清洗机
电机动力 汽（柴）油机动力
额定压力 √ √
额定流量 √ √
额定温度 √ √
燃油消耗率 √ √
燃油牌号 √ √
动力功率 √ √
电源电压 √ －
电源相数 √ －
电源电流 √ －
防护等级 √ －
5 基本要求
设计研发
5.1.1 应采用三维软件对产品结构进行优化设计。
5.1.2 应采用计算机软件对产品运行性能进行模拟仿真。
原材料与零部件
5.2.1 燃烧器内主要高温导热、受热或其他高温易变形部件均应采用奥氏体不锈钢材质。
5.2.2 加热油箱应采用奥氏体不锈钢材质。
5.2.3 燃烧器内隔热材料应采用陶瓷纤维板。
5.2.4 燃烧器内热交换盘管应采用锅炉或热交换器用不锈钢无缝管，管材应满足 GB 13296-2013 标准
要求。
5.2.5 喷枪握持部位应采用橡塑材料。
工艺及装备
5.3.1 清洗机应有专用装配线装配生产，装配线的各工序（或工位）上挂明相应经过审批流程的装配
工艺（或操作指南）。
5.3.2 钣金部件应进行喷砂和喷塑防锈处理（奥氏体不锈钢材质件除外）。
5.3.3 清洗机金加工部件应采用数控设备加工，具有形位精度要求的部件，应采用多轴数控设备加工。
5.3.4 清洗机板金部件应采用激光切割、可控折弯和自动弯管等设备加工。
检验检测
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3736—2024
3
5.4.1 检测设备数量和精度应能满足实际生产监控需求，检测设备应涵盖压力、重量与力及长度与形
位等方面的检测。检测设备应包含光谱仪、三坐标、金相分析仪、探伤仪、抗拉强度试验仪、弹簧试验
机、盐雾试验设备和排放气体检测仪等。
5.4.2 企业应有专用检验检测场地与设施可用于产品的型式试验与耐久试验。
5.4.3 零部件加工过程中应有首检和巡检记录，零部件入库也应有完整检验记录。
6 技术要求
性能要求
6.1.1 清洗机应设计成能易移动式或易撬装式，移动式清洗机应能在 20°斜坡地面上锁定移动。
6.1.2 清洗机应有关闭加热系统装置（可高压冷水运行）。
6.1.3 清洗机在高压冷水状态工作下的性能应能满足 T/ZZB 0231-2017 第 6.10 条的要求。